
            ROMÂNIA 

       JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

         PREŞEDINTE 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 1  

din 7 ianuarie 2008 

privind constituirea comisiilor de evaluare a  

performanţelor manageriale  ale directorilor instituţiilor de cultură 

 aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj; 

Având în vedere referatul Direcţiei Economice privind constituirea comisiilor de evaluare 

a performanţelor manageriale ale directorilor instituţiilor de cultură aflate sub autoritatea 

Consiliului Judeţean Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 

- Art.6 alin.1 lit.b din O.G. nr. 26/2005 privind managementul instituţiilor publice de 

cultură, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 114/2006; 

- O.G. nr. 21/31 ianuarie 2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, 

precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic; 

- O.U.G. nr.118/2006 privind organizarea şi funcţionarea aşezămintelor culturale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr.2883/2003 pentru aprobarea normelor metodologice privind desfăşurarea 

activităţilor specifice aşezămintelor culturale; 

- Legii  nr. 311/2003 privind muzeele şi colecţiile publice, republicată; 

- Legii nr. 334/2002 legea bibliotecilor, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art.106 din legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată; 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1 Se constituie comisia de evaluare a performanţelor manageriale pe trei ani de 

activitate a directorilor muzeelor: de Artă, Etnografic şi „Octavian Goga” Ciucea în următoarea 

componenţă: 

Preşedinte: - Kerekes Sandor - Vicepreşedinte Consiliul Judeţean Cluj 

Membri: 

 - Lakatos Andrei - consilier judeţean - preşedintele Comisiei de învăţământ, cultură, artă din  

Consiliul Judeţean Cluj 

-  Ioan Piso - director - Muzeul de Istorie al Transilvaniei din Cluj-Napoca 

- Rodica Gazsi - Direcţia Economică - şef serviciu Resurse Umane - Consiliul Judeţean Cluj 

- Vasile Corpodean - Direcţia Economică - consilier - Serviciul Agenţi Economici, Învăţământ, 

Cultură,  

                                              Sănătate - Consiliul Judeţean Cluj 

Art. 2 Se constituie comisia de evaluare a performanţelor manageriale pe trei ani  de 



activitate a directorilor aşezămintelor culturale: Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 

Promovarea Culturii Tradiţionale Cluj şi Şcoala de Arte „Tudor Jarda” în următoarea 

componenţă: 

Preşedinte: - Kerekes Sandor - Vicepreşedinte Consiliul Judeţean Cluj 

Membri: - Lakatos Andrei - consilier judeţean - preşedintele Comisiei de învăţământ, 

cultură, artă din Consiliul Judeţean Cluj 

  -  Maria Florescu - director - Casa Municipală de Cultură Cluj-Napoca 

       - Rodica Gazsi - Direcţia Economică - şef serviciu Resurse Umane - Consiliul 

Judeţean Cluj 

       - Vasile Corpodean - Direcţia Economică - consilier  Serviciul Agenţi 

Economici, Învăţământ, Cultură, Sănătate - Consiliul Judeţean Cluj 

Art. 3 Se constituie comisia  de evaluare a performanţelor manageriale, pe un an de 

activitate a directorului Teatrului de Păpuşi „Puck” în următoarea componenţă: 

Preşedinte: - Kerekes Sandor - Vicepreşedinte Consiliul Judeţean Cluj 

Membri: - Lakatos Andrei - consilier judeţean - preşedintele Comisiei de învăţământ, 

cultură, artă din Consiliul Judeţean Cluj 

      -  Ioan Vartic - director - Teatrul Naţional Lucian Blaga Cluj-Napoca 

           - Rodica Gazsi - Direcţia Economică - şef serviciu Resurse Umane - 

Consiliul Judeţean Cluj 

        - Vasile Corpodean - Direcţia Economică - consilier  Serviciul Agenţi 

Economici, Învăţământ, Cultură, Sănătate - Consiliul Judeţean Cluj 

Art. 4 Se constituie comisia  de evaluare a performanţelor manageriale pe un an de activitate 

a directorului Bibliotecii Judeţene „Octavian Goga” în următoarea componenţă: 

Preşedinte: - Kerekes Sandor - Vicepreşedinte Consiliul Judeţean Cluj 

Membri: - Lakatos Andrei - consilier judeţean - preşedintele Comisiei de învăţământ, 

cultură, artă din Consiliul Judeţean Cluj 

      -  Ioana Robu - director - Biblioteca Universităţii de Medicină şi Farmacie 

„valeriu Bologa” Cluj-Napoca 

            - Rodica Gazsi - Direcţia Economică - şef serviciu Resurse Umane - 

Consiliul Judeţean Cluj 

        - Vasile Corpodean - Direcţia Economică - consilier  Serviciul Agenţi 

Economici, Învăţământ, Cultură, Sănătate - Consiliul Judeţean Cluj 

 Art. 5 Se constituie comisia  de evaluare a performanţelor manageriale pe un an de 

activitate a directorului Revistei „Tribuna” în următoarea componenţă: 

Preşedinte: - Kerekes Sandor - Vicepreşedinte Consiliul Judeţean Cluj 

Membri: - Lakatos Andrei - consilier judeţean - preşedintele Comisiei de învăţământ, 

cultură, artă din Consiliul Judeţean Cluj 

      -  Lajos Kantor - director - Revista „Korunk” Cluj-Napoca 

            - Rodica Gazsi - Direcţia Economică - şef serviciu Resurse Umane - 

Consiliul Judeţean Cluj 

        - Vasile Corpodean - Direcţia Economică - consilier  Serviciul Agenţi 

Economici, Învăţământ, Cultură, Sănătate - Consiliul Judeţean Cluj 

Art. 6 Se constituie comisia  de evaluare a performanţelor manageriale pe perioada de probă 

de trei luni a directorului Filarmonicii „Transilvania” în următoarea componenţă: 

Preşedinte: - Kerekes Sandor - Vicepreşedinte Consiliul Judeţean Cluj 

Membri: - Lakatos Andrei - consilier judeţean - preşedintele Comisiei de învăţământ, 



cultură, artă din Consiliul Judeţean Cluj 

      -  Ionel Pantea - artist liric  

            - Rodica Gazsi - Direcţia Economică - şef serviciu Resurse Umane - 

Consiliul Judeţean Cluj 

        - Vasile Corpodean - Direcţia Economică - consilier  Serviciul Agenţi 

Economici, Învăţământ, Cultură, Sănătate - Consiliul Judeţean Cluj 

Art. 7 Comisiile vor realiza evaluările în perioada 10 ianuarie - 1 martie 2008. 

Art. 8 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează membrii comisiilor 

numiţi la art. 1, art. 2 şi art.3, art. 4, art. 5 şi art. 6. 

 

 

       PREŞEDINTE,                                                                      

AVIZAT, 

 Marius  Petre Nicoară                                             SECRETAR AL 

JUDEŢULUI                                                                        

Măriuca Pop   


